

公司代码：600012

公司简称：皖通高速

安徽皖通高速公路股份有限公司
2024 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn>、<http://www.hkex.com.hk>、<http://www.anhui-expressway.net> 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计，经本公司审核委员会审阅。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	皖通高速	600012	-
H股	香港联合交易所	安徽皖通	0995	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	丁瑜	胡厚斌
电话	0551-65338697	0551-63738995、63738922、

		63738989
办公地址	安徽省合肥市望江西路520号	安徽省合肥市望江西路520号
电子信箱	wtgs@anhui-expressway.net	wtgs@anhui-expressway.net

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	23,362,606,972.27	21,738,743,118.83	7.47
归属于上市公司股东的净资产	12,470,265,592.89	12,656,911,593.98	-1.47
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	3,052,974,249.87	2,323,838,937.32	31.38
归属于上市公司股东的净利润	809,871,026.64	839,500,426.23	-3.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	804,526,177.60	887,969,590.88	-9.40
经营活动产生的现金流量净额	1,436,551,361.31	1,428,122,285.48	0.59
加权平均净资产收益率(%)	6.20	6.80	减少0.60个百分点
基本每股收益(元/股)	0.4883	0.5061	-3.53
稀释每股收益(元/股)	0.4883	0.5061	-3.53

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		17,867			
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的	质押、标记或冻结的股份

				股份数量	数量	
安徽省交通控股集团有限公司	国家	31.63	524,644,220	0	无	
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	29.48	489,009,899	0	未知	
招商局公路网络科技控股股份有限公司	国有法人	24.37	404,191,501	0	无	
香港中央结算有限公司	境外法人	0.74	12,252,135	0	无	
中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金	其他	0.71	11,699,594	0	无	
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	其他	0.37	6,173,495	0	无	
汇添富基金管理股份有限公司—社保基金 1103 组合	其他	0.34	5,654,500	0	无	
中国银行股份有限公司—易方达中证红利交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.34	5,634,169	0	无	
上海浦东发展银行股份有限公司—招商中证红利交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.31	5,059,300	0	无	
丁秀玲	境内自然人	0.26	4,914,735	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	表中国有股股东及法人股股东之间不存在关联关系，此外，本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行					

	动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

注：

- 1、截止报告期末，A 股股东总数为 17,805 户，H 股股东总数为 62 户；
- 2、HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股乃代表多个客户所持有。

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

2.7 经营情况的讨论与分析

2024 年上半年，面对国内有效需求不足、新旧动能转换存在阵痛、恶劣天气天数较多等不利因素，本集团坚决贯彻落实有关决策部署，迎难而上、真抓实干，聚焦高速公路主业发展，切实抓好运营管理各项工作，发展质量进一步提升，总体态势稳健向好。

全力以赴保畅通稳营收。强化除雪保通统筹调度，大幅减少封道和分流次数。开展相关课题研究，主动探索主业增收、降本增效的新途径新举措。首次实行经营指标月、季度“赛马”机制，赛指标、比业绩、拼作风，推动经营压力层层传导。多次协调交警部门，召开改扩建工程协调会，优化施工和交通组织方案，尽最大努力压工期、促进度、保营收。

夯实收费稽查基础工作。稳步推进收费站通行费发票“纸改电”；开展集装箱运输车辆专项稽核工作，一个逃费案例入选“2023 高速公路稽核优秀典型案例”。

增强路网运行管控能力。有效应对雨雪天气，路网通行质效相对较优。深化拥堵综合治理，优化限速评估。从省级层面深化路警合作，建成智慧运营指挥中心，上线“皖美救援”管理系统，首次试点潮汐车道，春运和重大节假日路网运行平稳顺畅。春运保畅服务和夏收农机服务等工作受到社会关注和群众点赞，“皖美高速”影响力进一步提升。

提升道路建管养品质。制定《皖通公司安全生产治本攻坚三年行动实施方案（2024-2026年）》，持续提高风险隐患排查整改质量和发现问题、解决问题的能力水平。组织开展汛期安全防范专项检查和“安全生产月”专项督查，变被动为主动，认真查找营运单位工作中存在的不足，分析当前面临的新形势、新任务，结合管理实际，明确提升治理能力新路径。开展“路面养护质量提升行动”，启动老旧隧道安全提升和涉路作业人身安全防范专项行动，全面提高营运安全管理水平。

加大交通科技创新力度。合宁高速吴庄智慧收费站建成使用；积极申报交通运输部交通基础设施数字化转型升级；认真推进皖通公司营运管理信息化发展规划；营运一体化平台建设（一期）入选中国公路学会“2023年高速公路运营管理典型案例”；开展科研项目研究，发布《智慧高速公路建设指南》等地标4部。

提升路网一体化、信息化、智能化管控水平。2024年春运首日，投入运营高速公路智慧运营指挥中心，启动运行皖美高速大脑系统，通过深度融合大数据、神经网络等前沿技术，完成系统数据底座及四个一体化平台研发，实现路网监测预警、指挥调度、出行服务等功能，稳步提升公司路网管控服务水平。

顺利推进宣广高速改扩建工作。作为安徽省加快促进长三角一体化发展的高速公路重点改扩建项目，公司高度重视，正全力推进该项工作。2024年计划对宣广增资3.86亿元，已于3月底完成全部出资，力争尽快完成项目改扩建工作。

报告期内主要经营情况

报告期内，按照中国会计准则，本集团共实现营业收入人民币3,052,974千元（2023年同期：人民币2,323,839千元），同比上升31.38%；利润总额为人民币1,084,474千元（2023年同期：人民币1,171,790千元），同比下降7.45%；未经审计之归属于本公司股东的净利润为人民币809,871千元（2023年同期：人民币839,500千元），同比下降3.53%；基本每股收益人民币0.4883元（2023年同期：人民币0.5061元），

同比下降 3.53%。营业收入上升的主要原因系本集团本报告期确认宣广改扩建 PPP 项目建造服务收入较上年同期增长人民币 8.85 亿元所致。

按照香港会计准则，本集团共实现营业额人民币 3,052,974 千元（2023 年同期：人民币 2,323,839 千元），同比上升 31.38%；除所得税前盈利为人民币 1,083,005 千元（2023 年同期：人民币 1,170,321 千元），同比下降 7.46%；未经审计之本公司权益所有人应占盈利为人民币 808,769 千元（2023 年同期：人民币 838,399 千元），同比下降 3.53%；基本每股盈利人民币 0.4876 元（2023 年同期：人民币 0.5055 元），同比下降 3.53%。营业收入上升的主要原因系本集团本报告期确认宣广改扩建 PPP 项目建造服务收入较上年同期增长人民币 8.85 亿元所致。

收费公路业绩综述

2024 年上半年，本集团共实现通行费收入人民币 1,862,327 千元（税后）（2023 年同期：人民币 2,036,390 千元），同比下降 8.55%。

国内有效需求不足、政策减免、路网变化等原因依然是影响本集团通行费收入的主要因素。此外，本集团上半年通行费收入还受到春节、清明假期小型客车多免 4 天、1 月上旬连续雾天以及春运期间多轮雨雪冰冻恶劣天气影响。

报告期内，各项政策性减免措施继续执行。经测算，2024 年上半年本集团各项减免金额共计人民币 43,079 万元（2023 年同期：36,019 万元）。其中：

共减免绿色通道车辆约 10.23 万辆，减免金额约为人民币 6,668 万元；重大节假日出口小型客车（7 座及以下）流量达 519.13 万辆，免收金额约为人民币 22,323 万元；ETC 优惠减免人民币 13,207 万元，其中货车安徽交通卡优惠减免约人民币 7,858 万元；其他政策性减免约人民币 881 万元。

收费公路的营运表现，还受到周边竞争性或协同性路网变化、相连或平行道路改扩建等因素的影响。具体到各个公路项目，影响情况不同。

项目	权益比例	折算全程日均车流量（架次）			通行费收入（人民币千元）		
		2024 年上半年	2023 年上半年	增减（%）	2024 年上半年	2023 年上半年	增减（%）
合宁高速公路	100%	45,301	46,848	-3.30	683,166	701,137	-2.56
205 国道天长段新线	100%	6,786	7,065	-3.95	39,676	42,146	-5.86

高界高速公路	100%	26,068	29,953	-12.97	410,134	476,412	-13.91
宣广高速公路	55.47%	12,855	27,626	-53.47	112,905	269,019	-58.03
连霍公路安徽段	100%	21,946	22,339	-1.76	133,428	141,482	-5.69
宁淮高速公路天长段	100%	41,902	46,086	-9.08	54,487	63,715	-14.48
广祠高速公路	55.47%	19,395	35,412	-45.23	29,619	57,443	-48.44
宁宣杭高速公路	51%	16,052	9,153	75.37	198,458	114,220	73.75
安庆长江公路大桥	100%	30,891	33,286	-7.19	134,987	159,838	-15.55
岳武高速安徽段	100%	16,956	9,774	73.48	122,092	72,873	67.54
合计		/			1,918,952	2,098,285	-8.55

项目	权益比例	客货车比例		每公里日通行费收入（人民币元）	
		2024年上半年	2023年上半年	2024年上半年	2023年上半年
合宁高速公路	100%	75:25	76:24	28,012	28,908
205 国道天长段新线	100%	32:68	76:24	7,245	7,762
高界高速公路	100%	63:37	64:36	20,486	23,928
宣广高速公路	55.47%	80:20	76:24	7,358	17,694
连霍高速公路安徽段	100%	75:25	75:25	13,577	14,475
宁淮高速公路天长段	100%	85:15	84:16	21,369	25,144
广祠高速公路	55.47%	78:22	76:24	11,202	22,669
宁宣杭高速公路	51%	77:23	80:20	9,320	5,394
安庆长江公路大桥	100%	70:30	71:29	123,409	147,180
岳武高速安徽段	100%	71:29	72:28	14,583	8,752

注：

1. 以上车流量数据除 205 国道天长段新线外不包含重大节假日非 ETC 车道通行的小型客车数据；

2. 以上通行费收入数据为含税数据，其中安庆长江公路大桥数据不含政府购买服务财政补贴部分；如考虑报告期内政府购买服务补贴费用约人民币 2,153 万元，安庆长江公路大桥本报告期通行费同比下降约 12.95%；

3. 以上交通量数据分别由安徽省高速公路联网运营有限公司、滁州高速公路管理中心提供。

此外，本集团所属相关路段具体还受到以下因素影响：

宣广、广祠高速受改扩建施工影响，尤其是自3月8日实施的单向通行，封闭部分站点，致使通行费下滑明显；

安庆大桥受上游宣广改扩建以及无岳高速分流影响；

无岳高速通车，沪武高速安徽段全线贯通对**高界高速**产生不利影响，对**岳武高速安徽段**产生利好，收入大幅增长；

宁宣杭高速“断头路”打通以来效益持续增长，去年底宁安高速通车后对宁千、宣宁高速效益增长产生新的利好。上半年通行费同比均大幅度增长。

2.8 主营业务分析

2.8.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	3,052,974,249.87	2,323,838,937.32	31.38
营业成本	1,877,495,633.85	987,585,601.73	90.11
财务费用	32,431,455.98	52,597,045.22	-38.34
税金及附加	15,849,521.43	9,583,942.62	65.38
投资收益	23,257,219.95	34,594,353.10	-32.77
投资活动产生的现金流量净额	195,881,173.13	-1,304,843,204.55	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	280,825,763.33	-427,969,348.71	不适用

营业收入变动原因说明：系本集团本报告期确认宣广改扩建 PPP 项目建造服务收入较上年同期增加人民币 8.85 亿元所致；

营业成本变动原因说明：系本集团本报告期确认宣广改扩建 PPP 项目建造服务成本较上年同期增加人民币 8.85 亿元所致；

财务费用变动原因说明：系本集团本报告期存量贷款利率降低及存款利息收入增长所致；

税金及附加变动原因说明：主要系上年同期免征房产税和城镇土地使用税所致；

投资收益变动原因说明：主要系本报告期公司确认中金安徽交控 REIT 基金分红减少所致；

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本集团上年同期办理大额定期存单及本期按期赎回部分所致；

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本集团本报告期取得宣广改扩建项目工程借款较上年同期增长所致。

(1) 主营业务收入

报告期内，本集团实现主营业务收入人民币 3,011,259 千元（2023 年同期：人民币 2,298,044 千元），其中通行费收入和建造服务收入为本集团的主要收入来源。有关收入的具体分析如下：

单位：元 币种：人民币

营业收入项目	2024 年上半年	所占比例(%)	2023 年上半年	所占比例(%)	增减比例(%)
收费公路业务	1,889,910,710.06	62.76	2,061,869,418.72	89.72	-8.34
-通行费收入	1,862,327,254.90	61.84	2,036,389,772.22	88.61	-8.55
-服务区收入	27,583,455.16	0.92	25,479,646.50	1.11	8.26
建造期收入	1,121,347,935.21	37.24	236,174,410.82	10.28	374.80
合计	3,011,258,645.27	100.00	2,298,043,829.54	100.00	31.04

(2) 主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
收费公路业务	1,889,910,710.06	746,670,227.71	60.49	-8.34	0.59	减少 3.51 个百分点
建造期收入/成本	1,121,347,935.21	1,121,347,935.21	0.00	374.80	374.80	不适用
主营业务分产品情况						

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本比 上年增减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
合宁高速公路	672,782,554.14	226,145,371.21	66.39	-2.52	5.18	减少 2.46 个 百分点
高界高速公路	404,468,603.22	100,501,351.21	75.15	-13.72	5.06	减少 4.44 个 百分点
连霍高速公路	130,769,789.57	59,775,440.42	54.29	-5.64	-4.40	减少 0.59 个 百分点
宁淮高速公路天长段	54,192,136.95	18,724,079.63	65.45	-14.18	-0.79	减少 4.66 个 百分点
205 国道天长段新线	37,786,837.64	20,700,216.48	45.22	-5.86	6.29	减少 6.26 个 百分点
宣广高速公路	109,616,657.70	68,705,251.09	37.32	-58.03	-3.54	减少 35.41 个 百分点
广祠高速公路	29,613,770.63	9,687,558.70	67.29	-47.70	-2.40	减少 15.18 个 百分点
宁宣杭高速公路	200,343,099.51	125,097,913.27	37.56	71.90	-10.99	增加 58.15 个 百分点
安庆长江公路大桥	131,055,701.83	40,959,155.38	68.75	-15.55	14.33	减少 8.16 个 百分点
岳武高速公路	119,281,558.87	76,373,890.32	35.97	66.84	4.25	增加 38.43 个 百分点
建造期收入/成本	1,121,347,935.21	1,121,347,935.21	0.00	374.80	374.80	不适用
合计	3,011,258,645.27	1,868,018,162.92	37.97	31.04	90.91	减少 19.45 个 百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增减	毛利率比上 年增减 (%)

				减 (%)	(%)	
安徽省	3,011,258,645.27	1,868,018,162.92	37.97	31.04	90.91	减少 19.45 个百分点

(3) 费用

财务费用

报告期内，本集团的财务费用为人民币 32,431 千元（2023 年同期：人民币 52,597 千元），同比下降 38.34%。财务费用下降系本集团本报告期存量贷款利率降低及存款利息收入增长所致。

公允价值变动收益

报告期内，本集团的公允价值变动收益为人民币 951 千元（2023 年同期：人民币 -70,800 千元）。公允价值变动收益增长系本报告期中金安徽交控高速公路封闭式基础设施证券投资基金及基金合伙企业公允价值变动所致。

所得税

本年度，除香港子公司外，本公司、本公司的子公司和联营公司所适用的企业所得税率均为 25%（2023 年：25%）。报告期内，本集团所得税费用为人民币 261,826 千元（2023 年同期：人民币 309,774 千元），同比减少 15.48%，所得税费用减少系本报告期应纳税所得额降低所致。

增值税

本公司、宣广公司、宁宣杭公司、安庆大桥公司和广祠公司的通行费收入按 3% 及 5% 简易征收增值税；路损赔偿收入按零税率征收增值税；道路施救收入、高速公路委托管理收入、服务区及加油站经营租赁按 6% 征收增值税；通信管道、房屋及场地租赁按 5% 简易征收增值税。

(4) 现金流

报告期内，本集团经营活动现金流量净额为人民币 1,436,551 千元（2023 年同期：人民币 1,428,122 千元），同比增长 0.59%，与上年同期基本持平，系正常经营所致。

报告期内，本集团投资活动现金流量净额为人民币 195,881 千元（2023 年同期：人民币 -1,304,843 千元），主要系本集团上年同期办理大额定期存单及本期按期赎回部

分所致。

报告期内，本集团筹资活动现金流量净额为人民币 280,826 千元（2023 年同期：人民币-427,969 千元），主要系本集团本报告期取得宣广改扩建项目工程借款较上年同期增长所致。

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用